
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Fondo perequativo 2021-2022. Realizzazione iniziativa Transizione 

Energetica CIG Z8E3AAB01A – prenotazione budget 2024

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative 

programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative assegnate 

a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000169 del 16/04/2024



2

Vista la deliberazione di Giunta N° atto 2023000005 Riunione del 31/01/2023, con la 

quale è stata ratificata la determinazione presidenziale d’urgenza n. 7 del 01/12/2022 relativa 

all’adesione dell’Ente camerale ai programmi finanziati dal fondo di perequazione per 

l’annualità 2021-2022; 

Tenuto conto che uno dei programmi finanziati, come da nota di Unioncamere prot. 

26805 del 21/12/2022, è relativo a “TRANSIZIONE ENERGETICA”, per una spesa ammessa 

e relativo contributo del 100% di € 45.500,00;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 145 del 07/04/2023, con la quale è stato 

affidato, attraverso negoziazione da espletare su portale Mepa di Consip Spa, a DINTEC -

Consorzio per l'Innovazione Tecnologica Scrl con sede a Roma, in Via Nerva, Codice fiscale 

e numero d'iscrizione: codice fiscale/partita IVA 04338251004 l’incarico di collaborare alle 

attività progettuali come di seguito elencate:

- organizzazione di tre (n° 3) eventi informativi fornendo, per ciascun evento, un proprio 

esperto e favorendo, laddove possibile, la partecipazione di relatori istituzionali di livello 

nazionale;

- realizzazione di tre (n° 3) “use case” con esemplificazioni pratiche di applicazione sulle 

imprese operanti in contesti di interesse per il territorio di riferimento (filiere, distretti, ecc.);

- partecipazione a n. 2 desk con un proprio esperto che sarà a disposizione per rispondere 

ai quesiti delle imprese partecipanti, fino ad un massimo di 15 imprese ad incontro; 

- partecipazione di un esperto Dintec nei primi due incontri propedeutici all’avvio dell’attività 

operativa al Tavolo di progettazione. 

Tenuto conto che le attività di assistenza è previsto che siano realizzate entro dodici 

(12) mesi dal conferimento dell’incarico e comunque entro il 31 marzo 2024, termine ultimo 

per la realizzazione delle attività come previsto dal fondo perequativo 2021-2022;

Considerato che con la suddetta determinazione di affidamento è stata prenotata la 

somma complessiva € 25.620,00 sul conto 330001 Cdr CdC F03 prodotto F.do perequativo -

Transizione energetica del budget direzionale 2023; 

Preso atto che è necessario, ai fini della redazione del bilancio consuntivo dell’Ente 

2023, in merito alle attività avviate nel 2023 e che si concludono nel 2024, procedere alla 

individuazione dei costi esatti da imputare nel bilancio 2023 e nel 2024 in base al principio 

della competenza economica;

Preso atto che il 40% delle attività, come da timing del progetto approvato, verranno

realizzate nel corso del 2024 (entro il termine del 31.03.2024), e, come da intese con il 



3

dirigente di Area I, nel rispetto del principio della competenza economica, la relativa spesa di     

€ 7.320,00 è a carico del budget direzionale 2024; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla prenotazione di € 7.320,00 sul conto 

330001 CdR CdC F03 prodotto 1230100 F.do Perequativo Transizione Energetica del budget 

direzionale 2024 previo storno di pari importo dal conto 330001 Iniziative di promozione e 

informazione economica FD03 Prodotto 1290100 Digitale Progetti in collaborazione con 

soggetti terzi, sempre del budget 2024, che include alcune iniziative programmate nel secondo 

semestre dell’anno;

Tenuto conto che tale somma sarà rimpinguata dello stesso importo in sede di 

assestamento di bilancio e successivo aggiornamento del budget direzionale;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

DETERMINA

per le ragioni esplicitate in premessa, in relazione alla prenotazione di spesa effettuata con 

determinazione dirigenziale n. 145 del 07/04/2023:

1. di ridurre ad €. 22.209,60 la prenotazione di spesa effettuata con determinazione 

dirigenziale n. 145 del 07/04/2023;

2. di prenotare, per le ragioni esplicitate in premessa, la somma di € 7.320,00 sul conto 

330001 CdR CdC F03 prodotto 1230100 F.do Perequativo Transizione Energetica del 

budget direzionale 2024 previo storno di pari importo dal conto 330001 Iniziative di 

promozione e informazione economica FD03 Prodotto 1290100 Digitale Progetti in 

collaborazione con soggetti terzi del budget 2024, che vede alcune iniziative programmate 

nel secondo semestre dell’anno, somma che sarà rimpinguata dello stesso importo in 

sede di assestamento di bilancio e successivo aggiornamento del budget direzionale; 

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V     

(Dr. Gianluca De Santis) (Dr.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-11T20:38:48+0200
	Camera di Commercio 
	DE SANTIS GIANLUCA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T09:12:21+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




